*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 59. Ausfertigung, Pergament. Siegel anhängend.*

*Rückschrift: Absolutio consulum et proconsulum. Von jüngerer Hand: Vide Chron. Kilon. pag. 123.– Bremer A, p. 123.– Hasse 50.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 402, Nr. 50.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3300, Nr. 21 (Dipl. Kiloniense; nach Bremer A 1); SHRU 6, Nr. 1241.*

*Text nach der Ausfertigung.*

**1396 Mai 17, Bremervörde****232**

*Otto (II.), Erzbischof von Bremen, bestätigt die Stiftung des Altars zu Ehren Marias sowie der Apostel Petrus und Paulus in der Nikolaikirche durch die holsteinischen Grafen Adolf (VII.) und Johann (III.) und überträgt den Altar dem Kleriker Friedrich Stortekol, der von Adolfs Witwe Anna präsentiert worden ist.*

Otto, dei et apostolice sedis gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, universis et singulis Christi fidelibus, quibus presentia contigerint exhiberi, salutem et sinceram in domino karitatem cum notitia eorundem. Sane cum aures nostras iuste petentibus aperire et supplicantium in piis causis vota maxime, que auctumentationem divini cultus concernunt, exaudire more pii pastoris debeamus, prout equitas iuris id deprecit pariter et ordo rationis.

Hinc est, quod literas supplicationum et humilium precum nobilis ac generose domine Anne, relicte quondam domini Adolphi, terrarum Holtzacie et Stormarie comitis, recepimus inter cetera continentes, quod olim recolende memorie comites dictarum terrarum Johannes et Adolphus antedictus pro suarum animarum suorumque parentum et progenitorum ac heredum amicorumque et consanguineorum salute

quoddam altare seu beneficium ecclesiasticum in honorem omnipotentis dei eiusque intemerate matris semper virginis Marie ac sanctorum Petri et Pauli apostolorum de consensu et voluntate religiosorum virorum dominorum prepositi et conventus monasterii in Bardesholm, <sup>a</sup>canonicorum regularium ordinis sancti Augustini<sup>a</sup>, nostre diocesis, necnon omnium et singulorum, quorum consensus et voluntas ad hoc requiritur, ad ecclesiam Sancti Nicolai opidi Kyl dicte nostre diocesis dotarunt et fundarunt ipsumque quibusdam certis redditibus ac bonis et rebus alterius dimidie ville, videlicet unius integre ville dicte Roperstorp in parrochia Kertzenhaghen, Lubicensis diocesis, situate et dimidie ville Sukstorp in parrochia Kylonensi, dicte nostre diocesis, quam a proconsulibus et consulibus dicti opidi quondam dominus Hinricus Scherf pro certa summa pecunie ad dictum altare seu beneficium perpetuis temporibus permanendum dictis comitibus volentibus et consentientibus comparavit cum omnibus iuribus, pertinentiis et obventionibus suis universis, prout in literis foundationum et dotationum super hiis confectis plenius continetur; supplicantes nobis, ut sibi et suis heredibus utriusque sexus ius presentandi ydoneum presbiterum vel clericum, quandocumque ipsum vacare contigerit, infra tempus a iure statutum ad idem reservare et ut dictum beneficium sic dotatum, fundatum et in titulum erectum auctoritate nostra ordinaria confirmare dignaremur.

Nos igitur huiusmodi precibus annuentes dictas dotationem et foundationem predicti altaris in nomine domini approbamus, ipsum in titulum beneficii erigentes auctoritate nostra ordinaria confirmamus, supplentes omnem defectum, si quis forte dictis dotationi et foundationi de iure vel facto quovismodo noscitur intervenisse, subicientes dictam villam Roperstorp et mediam villam Sukstorp tuitioni et defensionem ecclesiastice libertatis, volentes, ut in antea eisdem privilegiis et libertatibus una cum aliis bonis ecclesiasticis gaudeant et fruantur, eximentes easdem ab omni onere forensi, laicali et usu humano, prout per dictos dominos comites sunt donate ad dictum beneficium ecclesiasticum et deo dicte, inhibentes sub pena excommunicationis et intimatione maledictionis eterne, ne quisquam quavis auctoritate dictam villam Roperstorp et mediam Sukstorp cum suis iuribus et pertinentiis ad humanos usus <sup>b</sup>in parte vel in toto<sup>b</sup> studeat revocare, si indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum, in quorum honore confirmatum est, voluerit [t evitar]e.

Demum obtenta confirmatione a nobis dicta Anna nobilis et generosa ad idem beneficium confirmatum instituendum discretum virum dominum Fredericum Storte[kol, presbiterum] ydoneum, et nobis notum canonice presentare curavit.

Nos vero consideratis circa ydoneitatem presentati considerandis eidem Frederico dictum beneficium servatis [servandis] contulimus ipsum de eodem, prout moris est, investientes<sup>c</sup>, mandantes omnibus et singulis, qui presentibus fueritis requisiti, quatenus predictum dominum Freder[icum in posse]ssionem dicti beneficii corporalem iurium et pertinentiarum ipsius inducat, inductum auctoritate nostra defendendo, facientesque eidem de omnibus et singulis [iuribus, redditi]bus proventibus et obventionibus per illos, quorum interest, integre responderi, contradictores eadem auctoritate compescendo.

Datum in castro nostro Vorda, dic[te nostre diocesis,] sub anno a nativitate domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XCVI<sup>o</sup> feria IIII<sup>a</sup> infra octavas ascensionis domini nostro sub sigillo in fidem et testimonium omnium premissorum [presentibus appenso].

a-a) ordinis Premonstratensis B b-b) fehlt B c) B; investigentes A

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 13. Ausfertigung, Pergament. Beschädigt, stellenweise zerstört. Siegel anhängend (A).*

*LASH, Urk. Abt. 7, Nr. 262. Ausfertigung, Pergament. Siegel verloren (B).*

*Gedruckt: SHRU 6, Nr. 1253 (nach A, Ergänzungen nach B).*

*Text nach SHRU.*

### 1397 August 28, Bornhöved

233

*Landesteilung zwischen den Grafen Albrecht (II.) und Heinrich (III.) von Holstein sowie Herzog Gerhard (VI.) von Schleswig, in der de stat unde dat sloet to deme Kyle an Albrecht und Heinrich fallen.*

Na godes bort druttein hundred jar unde in deme sevenundeneghenteghestem jare in sunte Johannes paptisten avende, also also eme ziin hovet afgeslaghen wart, [...] to deme Virede to Bornehovede.

*Gedruckt: SHRU 6, Nr. 1345 und 1346 mit der Korrektur aus ebd. 7, S. 45.*

### 1399 August 19, Kiel

234

*Anna, Gräfin von Holstein, präsentiert dem Bremer Erzbischof Otto (II.) ihren Kaplan Nikolaus Breide für die Vikarie am Peter- (und Pauls-) Altar in der Nikolaikirche.*

Venerabili in Christo patri et domino, domino Ottoni, archiepiscopo sancte Bremensis ecclesie, aut eius officiali ultra Albeam Anna, dei gratia Holtzacie et Stormarie comitissa, cum omni reverentia ad quevis beneplacita benivolam voluntatem. Ad vicariam altaris Sancti Petri in ecclesia sancti Nicolai in Kyl, vestre Bremensis diocesis, vacantem per liberam resignationem discreti viri domini Frederici Stortekooles, ipsius ultimi rectoris, cuius vicarie ius patronatus ad nos spectare dinoscitur, discretum virum dominum Nicolaum Breyden, nostrum cappellanum, vestre reverende paternitati meliori modo et iure, quo possumus, tenore presentium presentamus humiliter eidem vestre venerabili paternitati supplicantes, quatenus eundem dominum Nicolaum ad dictam vicariam et ad omnia et singula ipsius iura admittatis sibi que eam conferatis et provideatis de eadem, investientes ipsum de ea et in corporalem ipsius possessionem ipsum vel eius procuratorem pro eo inducatis seu induci faciatis, facientes sibi de omnibus et singulis ipsius vicarie iuribus, fructibus et proventibus plenarie responderi. Datum in castro Kyl anno domini millesimo CCC<sup>o</sup>XCIX ipso die beati Magni martiris nostro sub sigillo presentibus impenso.

*LASH, Urk. Abt. 136, Nr. 14. Ausfertigung. Pergament. Bruchstück des anhängenden Siegels beiliegend. Rückschrift 15. Jahrh.: Presentatio pro vicaria Kilonensi.*

*Gedruckt: SHRU 6, Nr. 1550.*

*Text nach SHRU.*

1399 August 30, Zeven; 1399 September 4

235

*Bernhard Bernhardi, Hamburger Domherr und Official der Bremer Kurie jenseits der Elbe, teilt den Geistlichen der Bremer Diözese die Übertragung der Vikarie am Peter- und Paulsaltar in der Nikolaikirche an den Priester Nikolaus Breide mit und fordert denjenigen, der dazu bestimmt werden wird, auf, den Nikolaus Breide dem Rektor oder Vizerektor der Nikolaikirche und den Bauern, die zur Vikarie gehören, vorzustellen.*

*Hermann, Kirchherr von Süderau, teilt dem Official mit, daß er dem Mandat gemäß dessen Inhalt sowohl in der Nikolaikirche als auch in Röbsdorf und Suchsdorf bekanntgemacht habe.*

Bernardus Bernardi, canonicus Hamburgensis, officialis curie Bremensis ultra Albeam, universis et singulis ecclesiarum et capellarum rectoribus seu vicerectoribus, presbiteris et clericis per Bremensem diocesim ultra Albeam et precipue in opido Kyl salutem in domino sempiternam. Nuper vacante vicaria perpetua altaris Sanctorum Petri et Pauli apostolorum in ecclesia Sancti Nicolai in Kyl per liberam resignationem discreti viri, domini Frederici Stortekol, ipsius vicarie ultimi possessoris, nobilis domina Anna, comitissa Holtzacie et Stormarie, nobis ad eandem vicariam sic vacantem discretum virum dominum Nicolaum Breyden, presbiterum, meliori modo et forma, quibus potuit et debuit, presentavit, quem ad requisitionem eiusdem nobilis domine ad eandem vicariam recepimus et admisimus sibi que eam cum omnibus et singulis suis iuribus et pertinentiis, redditibus et fructibus contulimus et de ea providimus, instituentes eum in eadem investientesque ipsum per cuiusdam libri traditionem de eadem.

Quare vobis et cuilibet vestrum, qui requisiti fueritis, in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, quam in vos et quemlibet vestrum canonica monitione premissa ferimus in nomine domini in hiis scriptis, si non feceritis, quod mandatur, districte precipiendo mandamus, quatenus vos aut duo vel unus vestrum, qui requisiti fueritis vel fuerit requisitus, accedatis ad dictam ecclesiam Sancti Nicolai et alias, ubi propter hoc fuerit accedendum, et dictum dominum Nicolaum vel eius procuratorem presentetis rectori seu vicereктору dicte ecclesie Sancti Nicolai, mandantes eidem auctoritate nostra pena sub predicta, ut ipsum dominum Nicolaum in vicarium dicti altaris recipiat et admittat, sibi claves, libros, vestes sacras, palias et alia clenodia ipsius vicarie et possessionem corporalem tradendo et alia, que de consuetudine ipsius ecclesie fuerint necessaria, faciendo.

Insuper presentetis eundem dominum Nicolaum vel eius procuratorem colonis ad ipsam vicariam pertinentibus precipientes eisdem, ut ipsi domino Nicolao de omnibus et singulis dicte vicarie iuribus, fructibus et redditibus et obventionibus respondeant integraliter sibi que pareant in omnibus et singulis, que sunt iurisdictionis, et in aliis solitis consuetis.

Alioquin in omnes et singulos dictum Nicolaum vel eius procuratorem in premissis vel aliquo premissorum impediens sententiam excommunicationis canonica monitione premissa proferimus in nomine domini in hiis scriptis.

In signum executionis reddite presentes literas sigillis vestris sigillatas cum cedula continente diem et modum executionis vestre. Datum in Tzevena anno domini millesimo CCC<sup>o</sup>XCIX<sup>o</sup> ipso die sanctorum martirum Felicis et Adauti nostro sub sigillo.

*Transfix:* Reverende domine officialis, ego Hermannus, rector ecclesie Suderow, presens vestrum mandatum sum fideliter executus secundum omnem sui tenorem tam in ecclesia Sancti Nicolai Kylonensi quam in villis Roborstorpe et in Suxstorpe sub anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XCIX<sup>o</sup> IIII<sup>to</sup> die mensis Septembris, quod in presenti cedula vestro mandato appensa protestor sub alieno sigillo.

*LASH, Urk. Abt. 136, Nr. 15. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Angeheftet als Transfix ein Pergamentzettel. Rückschrift 15. Jahrh.: Institutio domini N. Breyden ad vicariam Kilonensem.*

*Gedruckt: SHRU 6, Nr. 1551.*

*Text nach SHRU mit der Korrektur aus ebd. 7, S. 48.*

**1400 Oktober 25, Schönberg; 1401 Juli 12**

**236**

*Detlev, Bischof von Ratzeburg, gewährt vorbehaltlich der erzbischöflichen Zustimmung allen, die die Kieler Pfarrkirche aus bestimmten Anlässen besuchen oder etwas zu ihrem Besten geben, einen vierzigtagigen Ablaß.*

*Otto (II.), Erzbischof von Bremen, erteilt seine Zustimmung.*

Detlevus, dei et apostolice sedis gratia episcopus Razeburgensis, universis et singulis, ad quos presentes litere pervenerint, sinceram in domino karitatem. Gloriosus deus in sanctis suis et in maiestate mirabilis, cuius ineffabilis altitudo prudentie nullis inclusa limitibus nullis terminis comprehensa. Cupientes igitur, ut ecclesia parrochialis in Kyl, Bremensis diocesis, in honorem sancti Nicolai confessoris gloriosissimi intitulata congruis frequentetur honoribus et eo liberius fideles ad consequenda salutis sue remedia donis spiritualibus invitentur, omnibus igitur vere penitentibus contritis et confessis, qui ecclesiam ipsam devotionis causa orantes intraverint et cruce, lignum sancte crucis continente, in eadem existente signati fuerint seu ibidem devote oraverint aut ymaginem beatissime virginis Marie, dominum Iesum Christum crucifixum in ulnis suis comprehendentem, se humiliter orantes inclinaverint aut qui in anniversario dedicationis aliisque diebus sollempnibus seu festivis per circulum anni occurrentibus ipsam ecclesiam devote visitaverint vel sermonem divinum audiverint aut qui alias ad structuram huiusmodi ecclesie suas elemosynas pias erogaverint vel saltem ab aliis erogare procuraverint, totiens quotiens ea vel eorum aliquod fecerint effective, quadraginta dies indulgentiarum de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritate confisi de iniunctis sibi penitentibus, dummodo ad hec proprii archiepiscopi consensus et voluntas accesserit, in domino misericorditer relaxamus.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in curia nostra episcopali Schonenberch anno domini millesimo quadringentesimo mensis Octobris die XXV.

*Auf dem Umbug, links:* Nos Otto, dei et apostolice sedis gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, ad contenta in suprascripta litera ea ratificantes consensum nostrum adhibemus. In cuius testimonium sigillum nostrum ad causas<sup>a</sup> presentibus est appensum. Anno domini M<sup>o</sup>CCCCI<sup>o</sup> mensis Julii die duodecimo.

a) folgt gestrichen ab

*LASH, Urk. Abt. 136, Nr. 16. Ausfertigung, Pergament. Stellenweise zerstört. Siegel des Ratzeburger Bischofs anhängend, keine Spur des zweiten Siegels.*

*Verzeichnet: MUB 24, Nr. 13696, S. 116.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 304-305, Nr. 283 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); Dietrich Schröder, Andrer Band des Papistisches Mecklenburgs, Wismar 1741, S. 1682; Westphalen IV, Sp. 3300-3001, Nr. 22 (Dipl. Kiloniense); SHRU 6, Nr. 1664, mit Ergänzungen nach Westphalen.*

*Text nach SHRU.*

#### 1400 Oktober 31, Bremervörde

237

*Otto (II.), Erzbischof von Bremen, verbietet innerhalb des Kieler Kirchspiels das Feiern von Gottesdiensten, die Verkündigung von Gottes Wort sowie die Errichtung von Altären und Vikarien ohne Zustimmung des Kirchherrn, erlaubt drei Messen täglich im Heilig-Geist-Hospital, erläßt Verfügungen über die Opfergaben und gestattet dem Propst von Bordesholm, bei Verstößen dagegen sowie bei unwürdigem Verhalten Geistlicher Kirchenstrafen zu verhängen.*

Otto, dei et apostolice sedis gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, universis et singulis presentia visuris seu auditoris salutem in domino. Exigit officii nostri debitum, ut discensiones et scandala, que iniuriosis actibus aditum preparant, rancores et odia suscitant ac illicitis moribus ausum prebent, quantum possumus inter nostros subditos congruis remediis amputemus. Sane ad nostrum pervenit auditum, quod in parrochia ecclesie Kyl, nostre Bremensis diocesis, et infra eiusdem parrochie terminos in missarum et divinorum officiorum celebrationibus et predicationibus, necnon vicariarum seu beneficiorum foundationibus, cappellarum et altarium erectionibus et pluribus aliis modis nonnulla fiunt et etiam temere attemptantur contra sacros canones, que in rectoris dicte ecclesie et parrochialium iurium preiudicium vergere dinoscuntur.

Nos igitur huiusmodi abusiones abolere desiderabiliter affectantes, auctoritate sacrorum canonum et nostra tenore presentium irrevocabiliter declaramus, constituimus et ordinamus, quod nulle persone ecclesiastice vel seculares in dicta parrochia seu infra limites ipsius missas seu divinum officium celebrare seu proponere verbum dei, capellas aut etiam vicarias vel beneficia ecclesiastica fundare vel officiare, capellas aut altaria erigere vel construere per se vel per alios valeant seu debeant vel quicquam aliud ad iura parrochialia pertinens facere vel attemptare presumant sine rectoris

prefate ecclesie, ad quem cura et regimen eiusdem parrochie spectare dinoscitur, beneplacito et consensu, si canonice ultionis penam et excommunicationis sententiam voluerint evitare.

Hoc sane expresso, quod in domo seu cappella Sancti Spiritus dicti opidi Kyl tres misse tantum et non plures per ydoneos presbiteros diebus singulis poterunt celebrari, que quidem misse, antequam finiantur in parrochia matutine, ne distrahatur a vera matrice ecclesia populus, sint finite. Verbum vero dei non nisi certis diebus et horis, cum nullum preiudicium ipsi parrochiali ecclesie facere poterit, proponatur.

Si vero huiusmodi cappellas, de quibus supra fit mentio, pleno cum consensu rectoris prefate ecclesie parrochialis in Kyl contigerit edificari, volumus, ordinamus ac mandamus, ut tertia pars omnium et singularum oblationum, quibuscunque nominibus censeantur, ad ipsas cappellas ministrandarum, quotiens rectori antedicto conveniens fuerit, sub iuramento iuratorum ad ipsas cappellas ordinatorum ministretur et presentetur.

Insuper pronuntiamus, declaramus et decernimus, quod omnes oblationes tam in cibariis, denariis, candelis quam aliis rebus, que in prefata ecclesia parrochiali ac omnibus et singulis cappellis in eadem parrochia Kyl constructis et construendis offeruntur, ad rectorem vel vicerectorem de consensu prepositi in Bardesholm, qui pro tempore fuerit, ordinatum eiusdem ecclesie dumtaxat de iure spectant et spectare debent nec vicarii perpetui, officiantes et sacerdotes de hiis se aliquatenus intromittant.

Item prefati vicarii, officiantes vel sacerdotes intra dictam parrochialem ecclesiam vel quando stant ad altaria preparati, nullas pecunias pro missis votivis dicendis seu votivas recipiant, sed quicquid receperint vel eis oblatum fuerit, rectori vel vicereктору supradicto presentabunt integraliter et ex toto, cum idem rector vel vicerector teneatur onera incumbentia eiusdem parrochie supportare.

Item pronuntiamus et declaramus, quod prefati vicarii et sacerdotes denarios sibi datos per fideles in cimiterio dicte ecclesie vel alibi poterunt licite retinere; nullum tamen preiudicium sive dampnum publice vel occulte, directe vel indirecte iidem vicarii, officiantes et sacerdotes prefato rectori vel vicereктору in iuribus suis parrochialibus erogabunt, sed profectum et commodum ipsius ubicumque oportunum fuerit procurabunt.

Ceterum cum beneficium detur propter officium, predicti vicarii et officiantes pro eis divinis officiis intererunt et maxime diebus festivis et missas cantabunt vel legent secundum institutionem et ordinationem privilegiorum beneficiorum suorum aut secundum voluntatem predicti rectoris, sicut ecclesie et parrochie viderit expedire.

Litteras etiam quascunque contrarias sive per predecessores nostros aut prepositum et capitulum canonicorum regularium monasterii in Bardesholm minus iuste scienter vel ignoranter datas seu assignatas, si que fuerint, tamquam minus rationabiles et legitimas presentibus cassamus, irritamus et etiam annullamus.

Preterea ex speciali gratia concedimus, ut prepositus Novimonasterii alias Bardesholm, quicumque pro tempore fuerit, ad quem cura predictae parrochialis ecclesie spectare dinoscitur, contradicentes vel contrarium facientes, cuiuscumque condicionis

existent, per censuram ecclesiasticam cohibere et canonica monitione premissa excommunicare, ab officio suspendere, dissolutiones etiam clericorum prohibere et, ut clericaliter, decenter et honeste vivant et, dum intersunt divinis, clericali habitu induantur, precipere et rebelles per eandem censuram ecclesiasticam cohercere liberam habeat facultatem. Absolutiones vero ab excommunicationum et suspensionum sententiis, quas per dictum prepositum contra rebellantes premissos ferri contigerit, nobis vel successoribus nostris tantummodo reservamus.

Item omnes et singulas literas supradictis preposito et conventui monasterii in Bordesholm per predecessores nostros datas et concessas approbamus, ratificamus et confirmamus ac inviolabiliter volumus observari.

In evidentiā igitur et testimonium premissorum sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Vordis anno domini millesimo quadringentesimo in vigilia omnium sanctorum.

*LASH, Urk. Abt. 136, Nr. 17. Ausfertigung, Pergament. Teilweise beschädigt. Anhängendes Siegel verloren. Rückschrift 15. Jahrh.: Revocatio, cassatio et annihilatio Ottonis archiepiscopi, quibus cavetur quod capellas, beneficia aut altaria sine consensu plebani edificari aut fundari non debeant. Item de oblationibus in capellis tertiam habeat plebanus. Item oblationes in cibariis, denariis, candelis et aliis in ecclesia parrochiali et in capellis constructis et construendis plebanus habeat. Item privilegia per predecessores suos aut nos Kylon[ensibus] data tamquam nostri contraria revocantur. Item quod prepositus per censuram contradictores compescere valeat. Item ut sacerdos in ca[pellis] votivas plebano presentet. Item dissolutiones clericorum prepositus potest per censuram prohibere (so statt gestrichen: compellere). Item quod sacerdotes missas legant aut cantent ad beneplacitum plebani.*

*Referiert in Nr. 310.*

*Inseriert in Nr. 248.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 301-303, Nr. 281 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 6, Nr. 1665.*